УИД 61RS0007-01-2020-002739-41

Дело № 2-2344 \2020

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

24 июля 2020 года г. Ростов-на-Дону

Пролетарский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Мельситовой И.Н.

при секретаре Багринцевой А.А. 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску МКУ "УЖКХ Пролетарского района" г. Ростова-на-Дону к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, 3-е лицо: Управление Росреестра по РО, Администрации г. Ростова-на-Дону о признании права собственности на квартиры, и встречному исковому заявлению о выделе доли 

УСТАНОВИЛ:

В суд обратился Истец с настоящим иском к ответчикам, ссылаясь на следующие обстоятельства. 

МКУ "УЖКХ Пролетарского района" г. Ростова-на-Дону является сособственником (управляет жилыми помещениями, находящимися в муниципальной собственности) сложносоставного объекта с кадастровым № по адресу: 

<

адрес>, без конкретизации собственника каждого жилого помещения, состоящего из 2-х этажного жилого дома литер 

<

данные изъяты> общей площадью 506,5 кв.м (в т.ч. жилой - 327,5 кв.м), сарая литер 

<

данные изъяты> площадью 13,5 кв.м, сарая литер 

<

данные изъяты> площадью 22,2 кв.м, сарая литер 

<

данные изъяты> площадью 21,5 кв.м. Указанные объекты расположены на земельном участка с кадастровым № площадью 1155 кв.м 

По сути, данный жилой дом является многоквартирным, т.к отвечает всем признакам, определяющим жилой дом как многоквартирный: в соответствии с постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 N2 47 (ред. от 24.04.2020) «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» многоквартирным домом признается совокупность двух и более квартир, имеющих самостоятельные выходы либо на земельный участок, прилегающий к жилому дому, либо в помещения общего пользования в таком доме. Многоквартирный дом содержит в себе элементы общего имущества собственников помещений в таком доме в соответствии с жилищным законодательством. 

В соответствии со ст. 16 ЖК РФ квартирой признается структурно обособленное помещение в многоквартирном доме, обеспечивающее возможность прямого доступа к помещениям общего пользования в таком доме и состоящее из одной или нескольких комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и мных нужд, связанных с их проживанием в таком обособленном помещении; комнатой признается часть жилого дома или квартиры, предназначенная для использования в качестве места непосредственного проживания граждан в жилом доме или квартире. 

Постановлением Администрации города Ростова-на-Дону от 20.12.2013 № многоквартирный жилой дом по 

<

адрес> признан аварийным и подлежащим сносу. 

Пунктом 4 постановления был установлен срок для сноса жилого дома (10 месяцев со дня принятия постановления). Данный срок давно истек, жилой дом не снесен. 

В соответствии со ст. 32 Жилищного кодекса РФ В случае, если собственники в установленный срок не осуществили снос многоквартирного дома, признанного аварийным и подлежащим сносу, земельный участок, на котором расположен указанный дом, подлежит изъятию для муниципальных нужд и соответственно подлежит изъятию каждое жилое помещение в указанном доме, за исключением жилых помещений, принадлежащих на праве собственности муниципальному образованию. 

При этом, изъятию подлежит именно конкретное жилое помещение. 

Однако, многоквартирный жилой дом принадлежит собственникам на праве общей долевой собственности (без конкретизации собственника каждого жилого помещения (квартиры)), что препятствует Администрации города Ростова-на-Дону принять постановление об изъятии для муниципальных нужд земельного участка и каждого жилого помещения с возмещением за жилое помещение в размере рыночной стоимости этого жилого помещения, рыночной стоимости общего имущества в многоквартирном доме, в том числе рыночной стоимости земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, с учетом его доли в праве общей собственности на такое имущество, а также все убытки, причиненные собственнику жилого помещения его изъятием, включая убытки, которые он несет в связи с изменением места проживания, временным пользованием иным жилым помещением до приобретения в собственность другого жилого помещения (в случае, если указанным в части 6 настоящей статьи соглашением не предусмотрено сохранение права пользования изымаемым жилым помещением до приобретения в собственность другого жилого помещения), переездом, поиском другого жилого помещения для приобретения права собственности на него, оформлением права собственности на другое жилое помещение, досрочным прекращением своих обязательств перед третьими лицами, в том числе упущенную выгоду. 

В соответствии со ст. 252 Гражданского кодекса РФ имущество, находящееся в долевой собственности, может быть разделено между ее участниками по соглашению между ними, При недостижении участниками долевой собственности соглашения о способе и условиях раздела общего имущества или выдела доли одного из них участник долевой собственности вправе в судебном порядке требовать выдела в натуре своей доли из общего имущества. 

Каждый из собственников пользуется конкретной квартирой и некоторые прописаны в конкретной квартире, каждый оплачивает услуги ЖКХ за конкретную квартиру, однако по правовым документам у каждого зарегистрирована доля в праве общей долевой собственности, Заключить соглашение о разделе жилого дома (выделе доли в натуре) не представляется возможным, поскольку местонахождение некоторых собственников неизвестно. 

21.05.2020 года на общем собрании собственников принято решение о выделе доли каждого собственника в натуре в виде конкретной квартиры с отступлением от идеальных долей в судебном порядке с прекращением права общей долевой собственности. 

Согласно ст. 235 ГК РФ право собственности прекращается при отчуждении собственником своего имущества другим лицам, отказе собственника от права собственности, гибели или уничтожении имущества и при утрате права собственности на имущество в иных случаях, предусмотренных законом. Поскольку сараи литер Ж, литер Б и литер В разрушены, право собственности на них прекратилось в силу указанной нормы. 

Указывая на изложенное, истец обратился в суд с настоящим иском в котором просил выделить в муниципальную собственность кв. № общей площадью 65,8 кв.м, в т.ч. жилой - 47,4 кв.м, на l-м этаже многоквартирного дома литер 

<

данные изъяты> и кв. № общей площадью 50,0 кв.м, в т.ч. жилой - 32,2 кв.м, на 2-м этаже многоквартирного дома литер 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>; 

в собственность ФИО1 кв. № общей площадью 23,7 кв.м, в т.ч. жилой - 11,6 кв.М, на l-м этаже многоквартирного дома литер 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>; 

в собственность ФИО2 кв. № общей площадью 50,5 кв.м, в т.ч. жилой - 34,0 кв.м, на l-м этаже многоквартирного дома литер 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>; 

в собственность ФИО3 кв. № общей площадью 37,9 кв.м, в т.ч. жилой - 22,1 кв.м, на l-м этаже многоквартирного дома литер 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>; 

- в собственность ФИО4 кв. № общей площадью 35,6 кв.м, в т.ч. жилой - 23,4 кв.м, на l-м этаже многоквартирного дома литер 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> 

- в общую долевую собственность ФИО11 и ФИО12 (по 1\2, доли) кв. № общей площадью 37,2 кв.м, в т.ч. жилой - 23,3 кв.м, на l-м этаже многоквартирного дома литер 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>; 

- в собственность ФИО5 жилую комнату № площадью 12,1 кв.м в коммунальной кв. № общей площадью 42,0 кв.м, в т.ч. жилой - 29,0 кв.м, на 2-м этаже многоквартирного дома литер 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>; 

- в собственность ФИО6 жилую комнату № площадью 7,8 кв.м в коммунальной кв. № общей площадью 42,0 кв.м, в т.ч. жилой - 29,0 кв.м, на 2-м этаже многоквартирного дома литер 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>; 

- в собственность ФИО7 жилую комнату 31 площадью 9,1 кв.м в коммунальной кв. № общей площадью 42,0 кв.м, в т.ч. жилой - 29,0 кв.м, на 2-м этаже многоквартирного дома литер 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>; 

- в собственность ФИО8 кв. № общей площадью 51,4 кв.м, в т.ч. жилой - 34,8 кв.м, на 2-м этаже многоквартирного дома литер 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>; 

- в собственность ФИО9 кв. № общей площадью 39,8 кв.М, в т.ч. жилой - 22,6 кв.м, на 2-м этаже многоквартирного дома литер 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>; 

- в общую долевую собственность ФИО13 и ФИО14 (по 1\2 доли) кв. № общей площадью 35,9 кв.м, в т.ч. жилой - 23,8 кв.м, на 2-м этаже многоквартирного дома литер 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>; 

-в собственность ФИО10 кв. № общей площадью 37,4 кв.м, в т.ч. жилой - 23,5 кв.м, на 2-м этаже многоквартирного дома литер 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. 

Право общей долевой собственности Муниципального образования городского округа «Город Ростов-на-Дону», ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО11 А. Н., ФИО12, ФИО7, ФИО6, ФИО5, ФИО8, ФИО9, ФИО13, ФИО14, ФИО10, на сложносоставной объект с кадастровым №, состоящий из жилого дома литер 

<

данные изъяты> площадью 506,5 кв.м, в Т.ч. жилой 327,5 кв.м, сарая литер 

<

данные изъяты> площадью 13,5 кв.м, сарая литер 

<

данные изъяты> площадью 22,2 кв.м, сарая литер 

<

данные изъяты> площадью 21,5 кв.м по адресу: 

<

адрес> - прекратить. 

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО7, ФИО6, ФИО5, ФИО9, ФИО10 обратились в суд со встречным иском к Муниципального образования городского округа «Город Ростов-на-Дону», ФИО11, ФИО12, ФИО8, ФИО13, ФИО14 о выделе доли, указывая, на аналогичные обстоятельства, в котором просили выделить в собственность ФИО1 кв. № общей площадью 23,7 кв.м, в т.ч. жилой – 11,6 кв.м, на 1-м этаже многоквартирного дома литер 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>;

- в муниципальную собственность кв. № общей площадью 65,8 кв.м, в т.ч. жилой – 47,4 кв.м, на 1-м этаже многоквартирного дома литер 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>;

- в собственность ФИО2 кв. № общей площадью 50,5 кв.м, в т.ч. жилой – 34,0 кв.м, на 1-м этаже многоквартирного дома литер 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>;

- в собственность ФИО3 кв. № общей площадью 37,9 кв.м, в т.ч. жилой – 22,1 кв.м, на 1-м этаже многоквартирного дома литер 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>;

- в собственность ФИО4 кв. № общей площадью 35,6 кв.м, в т.ч. жилой – 23,4 кв.м, на 1-м этаже многоквартирного дома литер 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>;

- в общую долевую собственность ФИО11 и ФИО12 (по ? доли) кв. № общей площадью 37,2 кв.м, в т.ч. жилой – 23,3 кв.м, на 1-м этаже многоквартирного дома литер 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>;

- в собственность ФИО5 жилую комнату № площадью 12,1 кв.м в коммунальной кв. № общей площадью 42,0 кв.м, в т.ч. жилой – 29,0 кв.м, на 2-м этаже многоквартирного дома литер 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>;

- в собственность ФИО6 жилую комнату №а площадью 7,8 кв.м в коммунальной кв. № общей площадью 42,0 кв.м, в т.ч. жилой – 29,0 кв.м, на 2-м этаже многоквартирного дома литер 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>;

- в собственность ФИО7 жилую комнату № площадью 9,1 кв.м в коммунальной кв. № общей площадью 42,0 кв.м, в т.ч. жилой – 29,0 кв.м, на 2-м этаже многоквартирного дома литер 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>;

- в муниципальную собственность кв. № общей площадью 50,0 кв.м, в т.ч. жилой – 32,2 кв.м, на 2-м этаже многоквартирного дома литер 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>;

- в собственность ФИО8 кв. № общей площадью 51,4 кв.м, в т.ч. жилой – 34,8 кв.м, на 2-м этаже многоквартирного дома литер 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>;

- в собственность ФИО9 кв. № общей площадью 39,8 кв.м, в т.ч. жилой – 22,6 кв.м, на 2-м этаже многоквартирного дома литер 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>;

- в общую долевую собственность ФИО13 и ФИО14 (по ? доли) кв. № общей площадью 35,9 кв.м, в т.ч. жилой – 23,8 кв.м, на 2-м этаже многоквартирного дома литер 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>;

- в собственность ФИО10 кв. № общей площадью 37,4 кв.м, в т.ч. жилой – 23,5 кв.м, на 2-м этаже многоквартирного дома литер 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

Право общей долевой собственности Муниципального образования городского округа «Город Ростов-на-Дону», ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО11 А. Н., ФИО12, ФИО7, ФИО6, ФИО5, ФИО8, ФИО9, ФИО13, ФИО14, ФИО10, на сложносоставной объект с кадастровым №, состоящий из жилого дома литер 

<

данные изъяты> площадью 506,5 кв.м, в т.ч. жилой 327,5 кв.м, сарая литер 

<

данные изъяты> площадью 13,5 кв.м, сарая литер 

<

данные изъяты> площадью 22,2 кв.м, сарая литер 

<

данные изъяты> площадью 21,5 кв.м по адресу: 

<

адрес> – прекратить. 

В судебном заседании представитель истца МКУ "УЖКХ Пролетарского района" и истцов по встречному иску ФИО15, а также Представитель Администрации г. Ростова-на-Дону, поддержали заявленные требования и просили удовлетворить их в полном объеме. 

Представитель ФИО11 и ФИО8 в судебном заседании с требованиями согласились.

Ответчик ФИО13 представила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие.

Остальные лица, участвующие в деле в судебное заседание не явилась, будучи извещенными о дне рассмотрения дела.

Дело рассмотрено в отсутствие неявившихся лиц, в порядке ст. 167 ГПК РФ.

Выслушав лиц, участвующих в деле, рассмотрев материалы дела, суд приходит к следующему. 

Из материалов дела следует, что истцы и ответчики являются сособственниками сложносоставного объекта с кадастровым № по адресу: 

<

адрес>, без конкретизации собственника каждого жилого помещения, состоящего из 2-х этажного жилого дома литер 

<

данные изъяты> общей площадью 506,5 кв.м (в т.ч. жилой – 327,5 кв.м), сарая литер 

<

данные изъяты> площадью 13,5 кв.м, сарая литер 

<

данные изъяты> площадью 22,2 кв.м, сарая литер 

<

данные изъяты> площадью 21,5 кв.м в различных долях Указанные объекты расположены на земельном участка с кадастровым № площадью 1155 кв.м, с разрешенным использованием «для эксплуатации многоквартирного жилого дома».

По сути, данный жилой дом является многоквартирным, т.к отвечает всем признакам, определяющим жилой дом как многоквартирный: в соответствии с постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 N2 47 (ред. от 24.04.2020) «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» многоквартирным домом признается совокупность двух и более квартир, имеющих самостоятельные выходы либо на земельный участок, прилегающий к жилому дому, либо в помещения общего пользования в таком доме. Многоквартирный дом содержит в себе элементы общего имущества собственников помещений в таком доме в соответствии с жилищным законодательством. 

21.05.2020 года на общем собрании собственников принято решение о выделе доли каждого собственника в натуре в виде конкретной квартиры с отступлением от идеальных долей в судебном порядке с прекращением права общей долевой собственности. 

Сараи литер 

<

данные изъяты>, литер 

<

данные изъяты> и литер 

<

данные изъяты> разрушены, что подтверждается материалами дела и пояснениями сторон.

Согласно ст. 235 ГК РФ право собственности прекращается при отчуждении собственником своего имущества другим лицам, отказе собственника от права собственности, гибели или уничтожении имущества и при утрате права собственности на имущество в иных случаях, предусмотренных законом.

Разрешая вопрос о разделе жилого дома на квартиры, суд приходит к следующему.

Часть жилого дома не названа в гражданском законодательстве в качестве объекта недвижимости, права на который подлежат государственной регистрации. В то же время Жилищным кодексом Российской Федерации (далее - ЖК РФ) в качестве объектов жилищных прав указаны жилой дом, часть жилого дома, квартира, часть квартиры и комната.

Согласно п. 14 ч. 2 ст. 2 Федерального закона № 384-ФЗ помещением является часть объема здания или сооружения, имеющая конкретное назначение и ограниченная строительными конструкциями. Сведения о части объекта недвижимости вносятся в Единый государственный реестр недвижимости только в связи с установленным (устанавливаемым) ограничением прав, обременением объекта недвижимости (п. 4 ч. 3, п. 3 ч. 5 ст. 14 Федерального закона от 13 июля 2015 г. N 218-ФЗ "О г

Согласно ч. 7 ст. 41 Закона N 218-ФЗ государственный кадастровый учет и государственная регистрация права собственности на помещение или помещения (в том числе жилые) в жилом доме (объекте индивидуального жилищного строительства) или в жилом строении (Федеральный закон от 15 апреля 1998 г. N 66-ФЗ "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан" не допускаются.

В соответствии со ст. 252 ГК РФ имущество, находящееся в долевой собственности, может быть разделено между ее участниками по соглашению между ними. Участник долевой собственности вправе требовать выдела своей доли из общего имущества. При недостижении участниками долевой собственности соглашения о способе и условиях раздела общего имущества или выдела доли одного из них участник долевой собственности вправе в судебном порядке требовать выдела в натуре своей доли из общего имущества.

Кроме того, в ст. 558 ГК РФ прямо указаны части жилых домов в качестве объектов договоров продажи недвижимости. 

В соответствии со ст. 16 ЖК РФ квартирой признается структурно обособленное помещение в многоквартирном доме, обеспечивающее возможность прямого доступа к помещениям общего пользования в таком доме и состоящее из одной или нескольких комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком обособленном помещении.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 г. N 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции" многоквартирным домом признается совокупность двух и более квартир, имеющих самостоятельные выходы либо на земельный участок, прилегающий к жилому дому, либо в помещения общего пользования в таком доме. Многоквартирный дом содержит элементы общего имущества собственников помещений в таком доме в соответствии с жилищным законодательством.

Согласно Правилам землепользования и застройки многоквартирные жилые дома малой этажности (1 эт.) могут располагаться в территориальных зонах Ж1, Ж2, Ж5. При этом в территориальных зонах Ж3, Ж4 многоквартирные жилые дома малой этажности (1 эт.) имеют условно разрешенный вид использования. Следовательно, при разрешении спора об отнесении индивидуального жилого дома к многоквартирному малой этажности, если дом находится на земельном участке, отнесенном к категории Ж3, Ж4, изменение вида объекта возможно только после получения соответствующего разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с соблюдением процедуры, предусмотренной ст. 39 ГрК РФ.

Согласно подп. 4 п. 1 ст. 36 ЖК РФ земельный участок, на котором расположены многоквартирный дом и иные входящие в состав такого дома объекты недвижимого имущества, является общей долевой собственностью собственников помещений в многоквартирном доме. Таким образом, выдел земельного участка каждому собственнику при признании дома многоквартирным невозможен.

При наличии спора о разделе индивидуального жилого дома с формированием многоквартирного жилого дома юридически значимыми являются следующие обстоятельства: 1) категория земельного участка, на котором расположен жилой дом; 2) возможность раздела дома с формированием отдельных квартир, имеющих выход на общий придомовой участок или в помещение общего пользования.

Так, возможность раздела жилого дома ставится в зависимость от категории земельного участка, на котором он расположен.

В судебном заседании установлено, между сособственниками сложился порядок пользования жилыми помещениями, который никем не оспаривается. 

Жилой дом фактически является многоквартирным жилым домом, расположенным на земельном участке с разрешенным использованием «для эксплуатации многоквартирного дома». Сособственники пользуются изолированными жилыми помещениями, представляющими собой квартиры. 

Постановлением Администрации города Ростова-на-Дону от 20.12.2013 № многоквартирный жилой дом по 

<

адрес> признан аварийным и подлежащим сносу. 

Таким образом, раздел объекта капитального строительства по 

<

адрес> на отдельные изолированные помещения (квартиры) в соответствии со сложившимся порядком пользования, не будет противоречить разрешенному использованию земельного участка, не нарушит прав и законных интересов сторон и других лиц.

При таких обстоятельствах, требования истца подлежат удовлетворению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Выделить в собственность ФИО1 кв. № общей площадью 23,7 кв.м, в т.ч. жилой – 11,6 кв.м, на 1-м этаже многоквартирного дома литер «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>;

Выделить в муниципальную собственность кв. № общей площадью 65,8 кв.м, в т.ч. жилой – 47,4 кв.м, на 1-м этаже многоквартирного дома литер 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>;

Выделить в собственность ФИО2 кв. № общей площадью 50,5 кв.м, в т.ч. жилой – 34,0 кв.м, на 1-м этаже многоквартирного дома литер 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>;

Выделить в собственность ФИО3 кв. № общей площадью 37,9 кв.м, в т.ч. жилой – 22,1 кв.м, на 1-м этаже многоквартирного дома литер 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>;

Выделить в собственность ФИО4 кв. № общей площадью 35,6 кв.м, в т.ч. жилой – 23,4 кв.м, на 1-м этаже многоквартирного дома литер 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>;

Выделить в общую долевую собственность ФИО11 и ФИО12 (по ? доли) кв. № общей площадью 37,2 кв.м, в т.ч. жилой – 23,3 кв.м, на 1-м этаже многоквартирного дома литер 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>;

Выделить в собственность ФИО5 жилую комнату № площадью 12,1 кв.м в коммунальной кв. № общей площадью 42,0 кв.м, в т.ч. жилой – 29,0 кв.м, на 2-м этаже многоквартирного дома литер 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>;

Выделить в собственность ФИО6 жилую комнату №а площадью 7,8 кв.м в коммунальной кв. № общей площадью 42,0 кв.м, в т.ч. жилой – 29,0 кв.м, на 2-м этаже многоквартирного дома литер 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>;

Выделить в собственность ФИО7 жилую комнату № площадью 9,1 кв.м в коммунальной кв. № общей площадью 42,0 кв.м, в т.ч. жилой – 29,0 кв.м, на 2-м этаже многоквартирного дома литер 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>;

Выделить в муниципальную собственность кв. № общей площадью 50,0 кв.м, в т.ч. жилой – 32,2 кв.м, на 2-м этаже многоквартирного дома литер 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>;

Выделить в собственность ФИО8 кв. № общей площадью 51,4 кв.м, в т.ч. жилой – 34,8 кв.м, на 2-м этаже многоквартирного дома литер 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>;

Выделить в собственность ФИО9 кв. № общей площадью 39,8 кв.м, в т.ч. жилой – 22,6 кв.м, на 2-м этаже многоквартирного дома литер 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>;

Выделить в общую долевую собственность ФИО13 и ФИО14 (по ? доли) кв. № общей площадью 35,9 кв.м, в т.ч. жилой – 23,8 кв.м, на 2-м этаже многоквартирного дома литер 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>;

Выделить в собственность ФИО10 

<

адрес> общей площадью 37,4 кв.м, в т.ч. жилой – 23,5 кв.м, на 2-м этаже многоквартирного дома литер 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

Право общей долевой собственности Муниципального образования городского округа «Город Ростов-на-Дону», ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО11 А. Н., ФИО12, ФИО7, ФИО6, ФИО5, ФИО8, ФИО9, ФИО13, ФИО14, ФИО10, на сложносоставной объект с кадастровым №, состоящий из жилого дома литер 

<

данные изъяты> площадью 506,5 кв.м, в т.ч. жилой 327,5 кв.м, сарая литер 

<

данные изъяты> площадью 13,5 кв.м, сарая литер 

<

данные изъяты> площадью 22,2 кв.м, сарая литер 

<

данные изъяты> площадью 21,5 кв.м по адресу: 

<

адрес> – прекратить. 

Решение может быть обжаловано в Ростовский областной суд через районный суд в течение месяца со дня изготовления решения суда в окончательной форме. 

Судья: 

Решение суда в окончательной форме изготовлено - 30 июля 2020 года.